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1 Inledning  

1.1 Bakgrund  

I anslutning till Bro station ligger området Härnevi. Området är utpekat i kommunens övergripande 

kulturmiljöutredning som ett särskilt värdefullt område. Inom området ligger en byggnad som tidigare har varit 

kommunalhus och folkskola. Byggnaden inrymmer ett plan ovan mark samt källare med skyddsrum och har 

blivit om- och tillbyggd i flera omgångar. Delar av byggnaden har senast använt som beroendemottagning 

samt daglig verksamhet. Idag står hela huvudbyggnaden tom då stora delar har dömts ut som otjänliga på 

grund av mögel och asbest. (källa: Värdeutlåtande Fastigheten Upplands-Bro Härnevi 1:31, Svefa). Det 

bedrivs fortfarande verksamhet i den sentida tillbyggnaden som benämns paviljongen. 

 

Byggnaden ligger i direkt anslutning till Härneviskolan som är en av kommunens grundskolor. Kommunen 

har behov av att hitta nya lokaler för sin kommunala högstadieskola i Bro och vill samla skolverksamheten 

på platsen. Kommunen har därför beslutat göra en kulturmiljöinventering av byggnaden för att bedöma dess 

kulturhistoriska värde. Rapporten ska ligga till grund för fortsatt utredning kring byggnadens framtid. Inom 

ramen för pågående detaljplaneprocess utreder kommunen möjlighet till bevarande och upprustning av 

byggnaden i helhet eller i delar alternativt rivning för uppförande av ny skolbyggnad. Föreliggande rapport 

utreder konsekvenser för kulturmiljövärden vid en eventuell rivning. 

1.2 Uppdraget  

Norconsult har fått i uppdrag att genomföra en kulturmiljöinventering av fastigheten Härnevi 1:31. 

Inventeringen ska innehålla en övergripande historik över området samt berörd byggnad. Uppdraget syftar 

till att tydliggöra byggnadens kulturhistoriska värden, kvaliteter och karaktärsegenskaper samt att utreda de 

konsekvenser en rivning av byggnaden skulle få för området som är utpekat som ett särskilt värdefullt 

område. En övergripande inventering av byggnadens interiör genomförs. 

I uppdraget ingår även att förmedla antikvariska förhållningsätt och en platsanalys som kan fungera som 

underlag i plan- och gestaltningsprocessen samt att ge rekommendationer till återanvändning av 

värdebärande byggnadsdelar. 

Kulturmiljöutredningen har tagits fram av byggnadsantikvarie Jesper Bergelin och bebyggelseantikvarie Lisa 

Sarban, certifierad sakkunnig avseende kulturvärden (KUL 2). Kulturmiljöutredningen har granskats internt 

av byggnadsantikvarie Elin Sjöberg. 

Arbetet har utförts i februari-mars 2025. 

1.3 Metodik  

Byggnaden har undersökts genom okulärbesiktning och dokumenterats med fotografier vid platsbesök som 

genomfördes 2025-02-10. Byggnaden och områdets historik har sammanställts översiktligt genom arkiv- och 

litteraturstudier. Kontakt med författare av WSP:s underlag Kulturmiljöutredning FÖP Bro 2019, författare till 

Fördjupat kulturmiljöprogram för Upplands-Bro kommun 1999ï2000 samt med Upplands-Bro kulturhistoriska 

forskningsinstitut, UKF. Enklare kartstudier har genomförts via Lantmäteriets karttjänst och äldre fotomaterial 

har hämtats från Upplands-Bro kommuns bildwebb. 

Värderingen utgår från Riksantikvarieämbetets Plattform för kulturhistorisk värdering och urval (2015), 

Boverkets digitala vägledning Tema Kulturvärden samt Boverkets föreskrifter kring värdering av 
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kulturhistoriskt värdefulla byggnader (BFS 2016:6, 1:2213). Utgångspunkten är att värdering och urval av 

värdefulla kulturmiljöer och kulturhistoriska särdrag beskrivs och motiveras på ett genomsiktlig vis. 
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2 Förutsättningar  

2.1 Planeringsförutsättningar  

I gällande detaljplan från 1967 är berörd fastighet betecknad med A I , vilkent enligt planbestämmelsen avser 

allmänt ändamål och med våningsantal 1 jämte inredd vindsvåning. Befintlig byggnad har inga skydds- eller 

varsamhetsbestämmelser i gällande plan. Ny detaljplan för området ska tas fram. 

I Fördjupad översiktsplan för Bro 2040 (antagen 2022) framgår att det finns planeringsinriktningar att 

utveckla och förtäta bebyggelse och stationsområdet i Bro. Bro ska utvecklas till en modern småstad. FÖP 

Bro hänvisar till att ta vara på stationsområdet värdefulla kulturmiljöer för att stärka platsens kvaliteter och 

Bros identitet som stationssamhälle. 

2.2 Tidigare kunskapsunderlag och ställningstaganden  

I det fördjupade Kulturmiljöprogrammet för Upplands-Bro kommun (1999ï2000) omnämns att området 

Härnevi och de utspridda resterna av det tidiga stationssamhället är viktiga för förståelsen av tätortens 

historia då de visar på omvandlingen från lokalsamhälle till pendelförort. Den välbevarade samlade 

bebyggelsen från 1950ï1960-talen är speciellt värdefull och ett gott exempel på tidens framtidstro. Det 

tidigare kommunalhuset finns omnämnt i programmet där den beskrivs som en byggnad med välbevarad 

1950-tals karaktär. Det fördjupade kulturmiljöprogrammet rekommenderar att varsamhetsbestämmelser bör 

övervägas vid ny planläggning över området. 

I kulturmiljöutredningen inför fördjupad översiktsplan (2019) bedöms Härnevi som ett särskilt värdefullt 

område enligt plan- och bygglagen 8 kap 13§. Enligt kulturmiljöutredningen har samtliga enskilda byggnader 

inom det utpekade området ett högt kulturhistoriskt värde enligt plan och bygglagens 8 kap 13 §.  

Kommunalhuset lyfts som bevarandevärd under rubriken òmotiv till bevarandeò. Hªrnevis bebyggelse 

beskrivs ha en gemensam gestaltning i gult tegel eller ljusgul puts. Samtliga byggnader är komponenter i 

utvecklingen av Bro till ett modernt, mindre välfärdssamhälle och bedöms ha ett högt kulturhistoriskt värde. 

Området bedöms känsligt för ytterligare rivning. 

2.3 Lagskydd  

Plan- och Bygglagen  

Plan- och bygglagens hänsyn- och varsamhetskrav (PBL 2 kap 6§ och 8 kap 14§ samt 17§) gäller vid 
planering inom hela utredningsområdet. Det innebär att vid planläggning och i ärenden om bygglov ska 
bebyggelse och byggnadsverk utformas och placeras på ett sätt som är lämpligt med hänsyn till stads- och 
landskapsbilden, natur- och kulturvärdena på platsen och intresset av god helhetsverkan. Ändringar av 
byggnader ska alltid göras varsamt och deras värden och kvaliteter ska tas till vara. Särskilt värdefull 
bebyggelse, särskilt värdefulla bebyggelsemiljöer, allmänna platser och tomter ska skyddas mot 
förvanskning. Enligt PBL 9:34§ ska rivningslov inte ges för byggnad eller bebyggelse som bör bevaras på 
grund av byggnadens eller bebyggelsens historiska, kulturhistoriska, miljömässiga eller konstnärliga värde. 
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3 Historik  

Nedan följer en övergripande sammanställning över byggnaden och närområdets historik.  

3.1 Området  

Bro utgjordes vid 1800-talets mitt av ett renodlat jordbrukslandskap med agrar bebyggelse. Sockencentrum 

låg vid Bro kyrka, som uppfördes under 1100-talet och är belägen i byn Husby. 

Under 1800-talets andra hälft skedde rationaliseringar av jordbruket i Sverige och teknikutvecklingen och 

industrialiseringen påverkade samhället. Järnvägen och ångbåten gav nya möjligheter för transport. 1876 

invigdes järnvägen mellan Stockholm - Västerås och en station uppfördes i Bro, vid byn Härnevi, som 

tidigare var traktens största by och innehöll nio gårdar. 

Ett mindre stationssamhälle utvecklades norr om järnvägsspåret med samhällsfunktioner samlade i dess 

närhet. Järnvägen och ångbåten påverkade samhällsutvecklingen och bostäder och industrier utvecklades 

samtidigt som jordbruket fortsatt var en viktig näring för kommunen. I stationssamhället uppfördes allt 

eftersom; skola, kommunalhus, sjukkassa, bibliotek, konsumaffär, privataffär, post, järnhandel, café och 

bageri. (källa: Det hände i Upplands-Bro) 

Under 1960 och 1970-talen ökade bostadsbyggandet i Bro i hög takt. Villabebyggelse uppfördes i den östra 

delen av stationssamhället och miljonprogramsområdena Råby och Finnsta uppfördes på jordbruksmark. 

Mellan 1968ï75 byggdes cirka 1900 lägenheter i Bro, vilket innebar en tredubbling av antalet bostäder. 

Området präglas idag främst av en varierad bebyggelse från olika perioder av 1900-talet. Allt ifrån några 

villor uppförda vid 1900-talets början till byggnader kopplade till den tidiga offentliga servicen för det växande 

lokalsamhället. Även flerfamiljsbostäder uppförda vid 1900-talets mitt och modern bebyggelse finns inom 

området. Få spår av den agrara verksamheten finns bevarade i dag. 

En stor del av bebyggelsen i området Härnevi är uppförd under 1900-talets första hälft i relativt små volymer 

med fasader i gult tegel eller ljusgul puts. (källa: Kulturmiljöutredning 2019) 

3.2 Kommunal verksamhet i Bro  

1862 beslutade riksdagen om en ny kommunalförordning. Dels för att folk ute i landet skulle få ökat 

inflytande, dels skulle staten slippa de ständigt ökande utgifterna, då tanken var att de kommunala 

uppdragen skulle skötas ideellt. Det är vid den här tiden, när kommuner som ligger utanför kyrkans 

inflytande uppkommer, som Bro och Låssa kommun uppstår. (källa: Boken om Bro). 

I kommunalnämndens protokoll för Bro och Låssa Socknar går det att utläsa att de har haft sina 

sammantrªden i òkommunalrummetò, var detta kommunalrum var beläget och om det rört sig om ett och 

samma rum, eller flera olika rum, framkommer inte i källmaterialet. I protokollen framgår också att det funnits 

en utgift för städning och ved till kommunalrummet, en uppgift som benämns första gången i början av 1880-

talet och upphör 1951. Innan dess hålls sammanträdena i Bro prästgård. (källa: kommunalnämndens 

protokoll) 

Tillkomsten av storkommunen Upplands-Bro brukar hänföras till den första januari 1952 efter en 

sammanslagning av socknarna Bro och Låssa, Stockholms-näs (Kungsängen), Västra Ryd, Håtuna och 

Håbo-Tibble. En viktig fråga för den nya kommunen var att bestämma vilken av de två tätorterna, Bro eller 

Kungsängen, som skulle räknas som huvudort. Valet föll på Bro delvis på grund av att det fanns ett nybyggt 

kommunalhus på platsen. (källa: Det hände i Upplands-Bro) 
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Mellan 1952ï1970 låg den kommunala förvaltningen i Bro. I kommunalhuset arbetade kommunalnämndens 

ordförande, en kanslist på halvtid och en kommunalingenjör. 1958 tillsätts även en kommunalkamrer. (källa: 

Boken om Bro) 1971 flyttar Upplands-Bro kommun sina kontor till Kungsängen som tar vid som huvudort för 

kommunen. (källa: Det hände i Upplands-Bro) 

3.3 Folkskola  

Genom folkskolestadgan 1842 fick Sverige sin första obligatoriska folkundervisning. I början av 1890-talet 

stod Härniviskolan färdig och var delvis byggd med tegel från Bro gårds tegelbruk. Härneviskolan 

kompletterades med en mindre byggnad i trä 1914 samt fler skolbyggnader i tidstypisk stil från 1950ï1960-

talen. Skolområdet och tillhörande skolbyggnader ökade i takt med att befolkningen ökade i Bro samhälle. 

(källa: Kulturmiljöprogram och Det hände i Upplands-Bro) 

Under 1900-talets mitt skedde en förändring i skolornas arkitektur. De blev lägre, fördelades ofta på flera 

huskroppar, samt fick en enklare utformning, den s¬ kallade òpaviljongskolanò. Byggnadskroppar i en våning 

var vanliga, där en aula eller gymnastikbyggnad kunde vara högre. Istället för att som tidigare ha en enda 

och väl markerad entré, började skolanläggningarna förses med fler och mer anonyma entréer. 

Anledningarna till förändringarna var både politiska, ekonomiska och nya estetiska preferenser. Målet var att 

skapa en mindre auktoritär skolmiljö. De många entréerna var även viktiga för att uppnå en större flexibilitet 

vad gällde funktion, till exempel att kunna hålla lokalerna kvällsöppna för aktiviteter vid sidan av 

skolundervisningen. Samtidig bidrog växande krav på att hålla byggkostnader nere till en enkel utformning i 

tidstypisk stil. Den gamla skolbyggnaden på Härnevi 1:31 med sina låga paviljonger, avskalade arkitektur 

och praktiska planlösning stämmer väl in i tidens anda (källa: Skolhuset ï Idé och form). 

 

3.4 Byggnaden på Härnevi 1:31  

Byggnaden har haft flera olika funktioner som delvis har huserat i byggnaden parallellt. I äldre ritnings- och 

källmaterial benämns byggnaden som; Folkskola, Kommunalhus, G:a kommunalhuset och Härneviskolan. 

Byggnaden har på senare tid även inhyst dagligverksamhet och en beroendemottagning under namnet 

Härnevimottagningen. För att få en överblick av byggnadens etapper som texten nedan hänvisar till, se bild 

1. 

Byggnaden har byggts ut i åtminstone fem olika etapper. De äldsta ritningarna som funnits att tillgå är från 

1947 där första etappen är markerad som nybyggnad och etapp två är markerad som òFramtida Tillbyggnadò 

med tillhörande bjälklagsritningar. Dessa tidigaste ritningar från 1947ï48 benämner byggnaden som 

Folkskola och innehåller rumsnamnen kapprum, rum och klassrum. Ursprungligen lär alltså den äldsta delen 

av byggnaden ha uppförts som en skolbyggnad. Etapp två planerades med expedition, gymnastiksal, 

toaletter, virkesrum, kapprum, slöjdsal och betsn.rum. Ritningar visar att etapp 1 och 2 var planerade som en 

helhet från början, även om de uppfördes i etapper. Etapperna planerades enligt ritningarna ursprungligen 

som folkskola. 

I övrig litteratur har gått att finna att den kommunala förvaltningen var belägen i byggnaden mellan 1952ï

1970. Det har inte gått att säkerställa att byggnaden först användes som skola några år för att sedan bli 

kommunalhus, eftersom det är möjligt att det som planerades vid ritbordet aldrig utfördes. Vissa källor menar 

att storkommunen Upplands-Bro fick Bro som huvudort då de hade ett nybyggt kommunalhus. Detta tyder på 

att folkskolan aldrig användes som skolbyggnad utan direkt anpassades till kommunalhus för Bro och Låssa 

kommun. Möjligheten finns dock att ursprunglig byggnadskropp användes som skola fyra år innan den 

omvandlades till kommunalhus. I tillgängligt ritningsmaterial omnämns dock byggnaden som kommunalhus 

först 1959, med rumsnamn som; kontor, lunchrum, kamrer- och sammanträdesrum. 1964 finns ett 
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ombyggnadsförslag med flera rumsfunktioner så som; kontorist, kanslichef, kommunal sekreterare, 

kommunalnämndens ordförande, reception, bokföringsrum, kassörska, drätselkamrer osv benämnda vilket 

tyder på att det kommunala tjänsterna planerades att växa. Enligt ritningarna används nu etapp 1 och 3 samt 

en liten del av etapp 2 som kommunalhus och resterande av etapp 2 har funktionen som skola. 

1966 uppförs en tillbyggnad på gårdsplanen som senare ersätts med en ny tillbyggnad 2006 som kallas 

paviljongen. Dessa tillbyggnader ska läsas som etapp fyra och fem. 

Att kommunalhuset är byggt under 1930-talet som det benämns i kulturmiljöutredningen från 2019 går inte 

att styrka med källor vare sig från ritningar eller tidigare kulturmiljöprogram och övrig litteratur som berör 

byggnaden. Utredningen tyder på att byggnaden uppfördes 1947 som Folkskola, vilket nybyggnadsritningar 

från samma år styrker. 

 
Bild 1. Etapp 1=röd, etapp 2=gul, etapp 3=ljusblå, etapp 4=mörkblå, etapp 5=svart 
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 Byggnadskronologi  

 

1947 Nybyggnadsritning etapp 1 på berörd byggnad där den omnämns som òFolkskolaò. Ritningar över 

etapp 2 finns med och omnämns som òFramtida Tillbyggnadò. 

1949 Ritning Nybyggnaden Folkskola i Bro benämns etapp 1 som òBefintlig byggnadò och resterande som 

òByggnadsetapp IIò. 

1952ï1970 Under denna period används delar av byggnaden som kommunalhus. 

1959 Tillbyggnadsritning. Den ursprungliga byggnadskroppen får en tillbyggnad i söder. Byggnaden får en 

ny huvudentré och den gamla muras igen. Det är även nu som kommunalhusets funktioner dyker upp för 

första gången i ritningarna. (Etapp 3). 

1964 Ombyggnadsförslag för kommunalhuset i Bro. Nu finns flera rumsfunktioner i ritningarna så som; 

kontorist, kanslichef, kommunal sekreterare, kommunalnämndens ordförande, reception, bokföringsrum, 

kassörska, drätselkamrer osv benämnda. 

1966 Ombyggnadsritningar av folkskolan samt en tillbyggnad utritat på gårdsplanen som nås från 

kommunalhuset. (Etapp 4). 

1970 Byggnaden som kommunalhus upphör, verksamheten flyttar till Kungsängen.  

2006 Ny tillbyggnad uppförs på gårdsplanen och ersätter den tidigare från 1966. Bygglovsritning benämner 

den som òTillbyggnad Socialkontorò. (Etapp 5). 

-2018 Under en period har kommunalhusdelen använts som beroendemottagning under namnet 

Härnevimottagningen och skoldelen har använts för arbetsmarknadsverksamhet med arbetsträning i 

träslöjdssalen. Osäkerhet finns kring vilket år verksamheterna flyttade in i byggnaden. 

2024 Upplands-Bro kommun köper fastigheten från Upplands-Bro hus.  

2025 Hela huvudbyggnaden står tom då den anses otjänlig på grund av mögel och asbest. (källa: 

Värdeutlåtande Fastigheten Upplands-Bro Härnevi 1:31, Svefa). Paviljongsbyggnaden (tillbyggnaden från 

2006) används fortfarande för verksamhet. 
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Bild 2. Kommunalhuset/Folkskolan till vänster. Härneviskolan från 1890-tal i bildens mitt. Bild tagen  

1982. Hämtad från Upplands-Bro kommuns bildwebb 

 
Bild 3. Gamla kommunalhuset inringad i rött, byggnadsetapp 1 & 2 är uppförda. 1950-tal. Hämtad från  

Upplands-Bro kommuns bildwebb 
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 Äldre ritningsunderlag  

 
Bild 4. Situationsplan från 1947 där Etapp 1 beskrivs som Nybyggnad och etapp 2 som framtida tillbyggnad. 

 
Bild 5. Ritning från 1949, Nybyggnaden Folkskola i Bro. Befintlig byggnad och byggnadsetapp II är utskrivna 

och markerade med pilar. Här är hela byggnaden planerad som skolbyggnad.  
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Bild 6 & 7. Ritningar, Förslag till om- och tillbyggnad Kommunalhus i Bro 1959, byggnadsetapp 3. 

Byggnaden benämns som òkommunalhusetò första gången i ritningsmaterialet. Dock har vi inte funnit 

ritningar mellan 1950ï1958. 
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Bild 8. Ritning, Ombyggnadsförslag av kommunalkontor i Bro 1964. 

 
Bild 9.Ritning, Tillbyggnad av Bro kommunalkontor 1966. Nu tillkommer den nu rivna paviljong- 

byggnaden på gården. 
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Bild 10. Fasadritningar etapp 2 mot söder och norr. 1948. 

 
Bild 11. Förslag till om-och tillbyggnader fasadritning etapp 3. 1959. Västra fasaden. 

 
Bild 12. Förslag till om-och tillbyggnader fasadritning etapp 3. 1959. Östra fasaden. 
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4 Nulägesbeskrivning  

4.1 Exteriör  

Byggnaden är uppförd i flera olika etapper under olika tidsperioder. Huvudbyggnaden är uppförd under tre 

olika byggnadsskeden men har en enhetlig 1950-talsgestaltning. Byggnadens planform kan beskrivas som 

U-formad. Till byggnaden hör också en paviljong på gårdsplanen. 

Grund:  Byggnaden har en putsad betongsockel målad i ljusgrå kulör. Marknivåns skillnader gör att grunden 

varierar i höjd. Den äldsta delen av byggnaden hade enligt ritningar ursprungligen en högre sockel som gick 

ovanför källarfönstren men som sänktes i samband med tillbyggnaden åt söder 1959 för att ge ett mer 

enhetligt intryck på den västra fasaden.  

Fasad:  Fasaden har en spritputs i en ljust gul kulör. Fönstren omfattas av en dragen ritsning som skapar en 

reliefverkan i fasaden. Vid huvudentrén har en sektion spritputs i en vit kulör. 

Fönster:  Samtliga fönster är inåtgående kopplade bågar med en varierad gestaltning. Byggnaden har flera 

olika fönstertyper; T-postfönster, tvåluftsfönster, enluftsfönster och en - och tvåluftsfönster med korsspröjs. 

De olika fönstertyperna har olika dimensioner.  

Dörrar:  Entrédörren på den västra fasaden är en sentida bruneloxerad aluminiumdörr med omfattningar av 

huggen granit och ett bleck av koppar. Överljus av betongglas. Ursprunglig huvudentré har funnits på den 

västra fasaden vid det fönster längst åt norr där det idag saknas källarfönster. Den norra fasaden har fyra 

dörrar av varierad typ. Samtliga i brunmålat trä varav två har glas i dörrbladet. Den södra fasaden har fyra 

inåtgående pardörrar med glaspartier i dörrbladen. På den södra fasaden finns också två plåtdörrar som 

leder ner till förrådsutrymme respektive skyddsrum i källarplan. Paviljongen har på den östra fasaden en 

modern entrédörr av 2000-tals modell. 

Tak:  Valmat sadeltak med en taktäckning av tvåkupigt lertegel. Den uppskjutande centrala 

byggnadskroppen som vetter mot norr har sadeltak. Två murade skorstenar i nock på den västra 

byggnadskroppen, samt en skorsten i nock på den östra byggnadskroppen. Byggnaden har vita hängrännor 

och stuprör. 
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 Fasad mot väster  

 
Bild 13. Rödmarkering vid grund visar ursprunglig byggnadskropp. Notera avsaknaden av källarfönster till 

vänster i bild, där den ursprungliga entrén var placerad.  

 

Den västra fasaden består av två byggnadsetapper, dels den ursprungliga, byggnadsetapp 1 troligtvis 1947, 

dels byggnadsetapp 3 från 1959. Till byggnadsetapp 3 hör den södra delen av den västra fasaden. Den 

ursprungliga delen hade tidigare högre putsad sockel och huvudentrén på den norra delen av västra fasaden 

där det idag är ett fönster. Den ursprungliga entrén nåddes via en trappa vilken förklarar avsaknaden av 

källarfönster där trappan var placerad. Den äldsta delen av byggnaden har inåtgående T-postfönster och 

små rektangulära källarfönster som sannolikt är ursprungliga. Den södra delen av fasaden har inåtgående 

tvåluftfönster och även tvåluftfönster i källarplan som är betydligt större än på den ursprungliga norra delen. 

Samtliga fönster på västfasadens våning 1 har randiga markiser. 

Fasaden har en ljust gul spritputs med ristade omfattningar runt fönstren. Entrén markeras genom att ha en 

omfattning i vit puts. Porten har en omfattning av huggen granit och ett bleck i koppar på stenens överkant. 

Entrédörren i bruneloxerad aluminium är sentida. Bredvid porten finns ett brevinkast i koppar och ovanför 

porten finns ett överljus i betongglas. Takfot och taktassar är i trä i en ljus kulör. Taket består av ett valmat 

sadeltak med tvåkupigt lertegel.  
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Bild 14. Äldre delens T-postfönster.                                Bild 15. 1959 års byggnadskropp har tvåluftsfönster. 

            

Bild 16 & 17. Den ursprungliga delen av sockeln är något mer indragen än den senare som är mer i liv med 

fasaden. Vilket tyder på att den ursprungliga delen fick en tilläggsputs i samma stil som utbyggnaden. 
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Bild 18. Entrén som tillkom vid utbyggnaden 1959. 
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 Fasad mot norr  

 
Bild 19. Den norra fasadens ursprungliga del är den bortre markerad med rött vid grunden.  

 

Den norra fasaden består till största del av byggnadsetapp 2 med nybyggnadsritningar från 1948 samt den 

ursprungliga gaveln mot norr. Fasadens mittendel med uppskjutande sadeltak var ursprungligen en 

gymnastiksal men har på senare tid använts som träslöjdsal.  

Fasaden åt norr har en högre sockel än den västra fasaden. Fasaden är putsad med en ljust gul spritputs 

och har liknande ristningar runt fönster och dörrar. Fasaden har idag fyra dörrar varav en är igensatt. När 

byggnadsetapp två uppfördes fanns det endast två dörrar enligt ritningarna. De ursprungliga dörrlägena är 

den östra som har en huggen granitomfattning och kopparbleck likt huvudentrén på den västra fasaden samt 

en smal dörr med karosseripanel öster om gymnastiksalen, den som idag är igensatt. 

Den norra fasaden har fyra kvadratiska enluftsfönster med korsspröjs och fem tvåluftsfönster på 

gymnastiksalen som även de har korsspröjs. Norra fasaden har även åtta källarfönster. Samtliga fönster är 

troligtvis ursprungliga från byggnadsetapp 2. 

Den norra fasaden präglas av gymnastiksalens uppskjutande mittskepp men också av en stor 

tillgänglighetsramp som leder till den västra dörren, och en trappa med ett långt vilplan för att nå de två 

dörrarna i mitten. Trappa och vilplan är sekundärt tillkomna.  
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Bild 20. Ursprunglig ingång från byggnadsetapp 2, sen-   Bild 21.Ursprunglig dörr med karosseripanel från  

tida dörrblad men liknande utformning som ursprungligt.           etapp 2. Idag ej öppningsbar. 

  
Bild 22. Gymnastiksalsdelen har en trappstegsformad takfris.      Bild 23. Takfoten har synliga taktassar.  

                                                                                                       Notera taktassarnas olika dimensioner. 

                                                                                                        






































